
 

 

Agenda - Y Pwyllgor Cydraddoldeb, Llywodraeth Leol a 

Chymunedau 
Lleoliad: 

Video Conference via Zoom 

Dyddiad: Dydd Mawrth, 16 Mehefin 

2020 

Amser: 13.30

I gael rhagor o wybodaeth cysylltwch a: 

Naomi Stocks 

Clerc y Pwyllgor 

0300 200 6565  

SeneddCymunedau@senedd.cymru
------ 

Rhag-gyfarfod anffurfiol  

(13.30-14.00) 

Yn unol â Rheol Sefydlog 34.19, mae’r Cadeirydd wedi penderfynu 

gwahardd y cyhoedd o gyfarfod y Pwyllgor er mwyn diogelu 

iechyd y cyhoedd. Caiff y cyfarfod hwn ei ddarlledu'n fyw ar 

www.senedd.tv  

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau 

(14.00)   

2 Ymchwiliad i COVID-19 a'i effaith: sesiwn dystiolaeth ar 

gydraddoldeb a hawliau dynol 

(14.00-14.45) (Tudalennau 1 - 11)  

Ruth Coombs, Pennaeth y Comisiwn Cydraddoldeb a Hawliau Dynol yng 

Nghymru 

Hannah Wharf, Pennaeth Materion Allanol, y Comisiwn Cydraddoldeb a 

Hawliau Dynol yng Nghymru  

Egwyl  

(14.45-15.00) 

3 Ymchwiliad i COVID-19 a'i effaith: sesiwn dystiolaeth ar bobl hŷn 

(15.00-16.00)   

Heléna Herklots, Comisiynydd Pobl Hŷn Cymru 

Victoria Lloyd, Prif Weithredwr, Age Cymru 

------------------------Pecyn dogfennau cyhoeddus ------------------------



 

 

  

4 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 (xi) i benderfynu gwahardd y 

cyhoedd o’r cyfarfod heddiw yn ystod eitem 5 ac eitem 8 

(16.00)   

5 Effaith COVID-19 ar bobl hŷn - trafod y dystiolaeth 

(16.00-16.15)   

6 Ymchwiliad i COVID-19 a'i effaith: sesiwn dystiolaeth ar grwpiau 

pobl dduon, Asiaidd a lleiafrifoedd ethnig 

(16.15-17.00) (Tudalennau 12 - 34)  

Patience Bentu, Swyddog Cymorth Gweinyddiaeth a Pholisïau, Race Council 

Cymru 

Rocio Cifuentes, Prif Weithredwr, Tîm Cymorth Lleiafrifoedd Ethnig ac 

Ieuenctid Cymru (EYST) 

Ginger Wiegand, Ymchwil a Pholisïau, Rhaglen Ymgysylltu BAME Cymru 

Gyfan, Tîm Cymorth Lleiafrifoedd Ethnig ac Ieuenctid Cymru (EYST) 

 

7 Papurau i’w nodi 

(17.00-17.05) (Tudalen 35)  

7.1 Gohebiaeth gan Jane Hutt AS, Dirprwy Weinidog a Phrif Chwip at Priti Patel 

AS, Ysgrifennydd Gwladol yr Adran Gartref ynghylch COVID-19 a'i effaith ar 

Gymunedau BAME - 12 Mai 2020 

 (Tudalennau 36 - 37)  

7.2 Gohebiaeth gan Chris Philp AS, Is-Ysgrifennydd Gwladol Seneddol yn y 

Swyddfa Gartref a'r Weinyddiaeth Gyfiawnder ynghylch Deddf Rhentu Cartrefi 

(Cymru) 2016 - 29 Mai 2020 

 (Tudalennau 38 - 39)  

7.3 Gohebiaeth gan Llyr Gruffydd AS, Cadeirydd y Pwyllgor Cyllid ynghylch 

ymgysylltu a’r ddadl yn y Cyfarfod Llawn ar Flaenoriaethau Gwariant 

Llywodraeth Cymru ar gyfer 2021-22 - 1 Mehefin 2020. 

 (Tudalennau 40 - 41)  



 

 

7.4 Gohebiaeth gan Nick Ramsay AS, Cadeirydd y Pwyllgor Cyfrifon Cyhoeddus, 

at Adrian Crompton, Archwilydd Cyffredinol Cymru a Sophie Howe, 

Comisiynydd Cenedlaethau’r Dyfodol ynglŷn ag adroddiadau statudol Llesiant 

Cenedlaethau’r Dyfodol - 29 May 2020 

 (Tudalennau 42 - 44)  

7.5 Gohebiaeth gan y Gweinidog Tai a Llywodraeth Leol ynghylch cyfarfod y 

pwyllgor ar 15 Mai 2020 - 10 Mehefin 2020 

 (Tudalennau 45 - 49)  

8 Ymchwiliad i COVID-19 a'i effaith: trafod y dystiolaeth ymhellach 

(17.05-17:15)   



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 1

Eitem 2Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42



12th May 2020 

The Equality, Local Governments and Communities Committee 

Senedd Cymru 

Dear Committee members, 

Re enquiry into the Covid-19 outbreak in Wales 

In response to the call for submissions on the Covid-19 pandemic in Wales, we write this report 

to highlight the challenges and disproportionate effects of Covid19 on Black, Asian and 

Minority Ethnic (BAME) communities across Wales. 

Who We Are 

Race Council Cymru (RCC) was established in 2010 and acts as an umbrella organisation 

supporting and representing approximately 252 BAME organisations across Wales to 

strategically challenge racial inequality, prejudice and discrimination. 

Our projects and groups are all based within grassroots communities where we facilitate and 

s
[...]
nt in relation to immigration.  
Petition that the Home Office end Windrush related deportations and do not 
deport dependent family members of work-permit holders who die from COVID 
19.   

 Robustly monitor the enforcement of the COVID 19 bill, particularly the use of 
expanded police powers.  Monitor and report on the effect on ethnic minority 
people and communities.   

 Require public bodies to collect and report on equalities related data in relation to 
COVID 19 relief efforts.  

 Use this moment to reframe and expand upon human rights, such as expanding 
worker (and nonworker) right to standard of living, rights to basic utilities such as 
WiFi, right to just remuneration of work, right to safety at work.   

 Use this moment as a possibility to reimagine how risk and reward could be more 
justly distributed amongst classes of people in society as a result of this crisis.   

 
 

 

Tudalen y pecyn 34



Y Pwyllgor Cydraddoldeb, Llywodraeth Leol a Chymunedau 

16 Mehefin 2020 - tudalen flaen papurau i’w nodi 

Papur rhif: Mater o dan sylw Oddi wrth Cam 

gweithredu 

ELGC(5)-17-20 

Papur 3 

COVID-19 - yr effaith ar 

gymunedau pobl dduon 

ac Asiaidd a lleiafrifoedd 

ethnig (BAME). 

Y Dirprwy Weinidog 

a’r Prif Chwip 

I’w nodi 

ELGC(5)-17-20 

Papur 4 

Deddf Rhentu Cartrefi 

(Cymru) 2016 

Chris Philp AS  

Is-ysgrifennydd 

Gwladol Seneddol 

I’w nodi 

ELGC(5)-17-20 

Papur 5 

Y Pwyllgor Cyllid: 

Ymgysylltu a’r Ddadl yn 

y Cyfarfod Llawn ar 

Flaenoriaethau Gwariant 

Llywodraeth Cymru ar 

gyfer 2021-22 

Cadeirydd y 

Pwyllgor Cyllid 

I’w nodi 

ELGC(5)-17-20 

Papur 6 

Llesiant Cenedlaethau’r 

Dyfodol – Adroddiadau 

Statudol 

Cadeirydd y 

Pwyllgor Cyfrifon 

I’w nodi 

ELGC(5)-17-20 

Papur 7 

COVID 19 Y Gweinidog Tai a 

Llywodraeth Lleol 

I’w nodi 

 

 

 

 

Tudalen y pecyn 35

Eitem 7



Bae Caerdydd • Cardiff Bay 
Caerdydd • Cardiff 

CF99 1NA 

Canolfan Cyswllt Cyntaf / First Point of Contact Centre:  
0300 0604400 

Gohebiaeth.Jane.Hutt@llyw.cymru 
               Correspondence.Jane.Hutt@gov.wales 

 
Rydym yn croesawu derbyn gohebiaeth yn Gymraeg.  Byddwn yn ateb gohebiaeth a dderbynnir yn Gymraeg yn Gymraeg ac ni 
fydd gohebu yn Gymraeg yn arwain at oedi.  
 
We welcome receiving correspondence in Welsh.  Any correspondence received in Welsh will be answered in Welsh and 
corresponding in Welsh will not lead to a delay in responding.   

 

Jane Hutt MS 
Y Dirprwy Weinidog a’r Prif Chwip 
Deputy Minister and Chief Whip 

 
 
 
 
 
The Rt Hon Priti Patel MP  
The Home Office 
2 Marsham Street,  
London,  
SW1P 4DF 
 

         12 May 2020  
 
 
Dear Priti, 
 
I am writing to share concerns of the Welsh Government in relation to the growing 
evidence that the COVID-19 infection is having a disproportionate impact on Black, 
Asian, Minority or Ethnic (BAME) communities. 
 
The Office for National Statistics (ONS) has today published an analysis of deaths 
involving COVID-19 by ethnic group.  This provisional analysis has shown that the 
risk of death involving the coronavirus (COVID-19) among some ethnic groups is 
significantly higher than those of White ethnicity. 
 
Urgent investigation is required to better understand what factors might be 
influencing this emerging research. In particular, there is a need to quickly identify 
the data and evidence that will enable us to act in an informed way and do all that we 
can to minimise avoidable harm in vulnerable groups.  I welcome the recent 
announcement that the UK Department for Health and Social Care (DHSC) is 
launching a formal review into the disproportionately higher percentage of Covid-19 
mortality among people from BAME backgrounds and the contribution of Public 
Health Wales to that wider UK analysis.  I hope to see swift action and constructive 
advice as a result of this inquiry soon.   
 
The First Minister and I have established an advisory group to support the Chief 
Medical Officer and Welsh Government in advising, 
[...]
 evidence that this change could offer would 
enable us to act in an informed way and do all that we can to minimise avoidable 
harm in vulnerable groups. It will also efficiently target any actions required to 
address the problems of particular groups and areas 

I look forward to receiving your response in relation to this matter. 

Yours sincerely, 

Jane Hutt AC/AM 
Y Dirprwy Weinidog a’r Prif Chwip 
Deputy Minister and Chief Whip 

Tudalen y pecyn 37

mailto:Gohebiaeth.Jane.Hutt@llyw.cymru
mailto:Correspondence.Jane.Hutt@gov.wales
https://www.theguardian.com/world/2020/apr/16/data-on-bame-deaths-from-covid-19-must-be-published-politicians-warn
https://www.theguardian.com/world/2020/apr/16/data-on-bame-deaths-from-covid-19-must-be-published-politicians-warn


 

 

Chris Philp MP 
Parliamentary Under-
Secretary of State 
 

 
 
John Griffiths AM 
Chairman Equalities Local Government and Communities Committee 
National Assembly for Wales 
Cardiff Bay 
Cardiff 
CF99 1NA 

 
 
 
 
 

Your ref: 200316 
MoJ ref: ADR77982 

       29 May 2020 

 

Dear John, 

RENTING HOMES (WALES) ACT 2016 

 

Thank you for your letter of 16 March 2020 sent on behalf of the Committee in which you have raised two 

points in respect of amendments to the Renting Homes (Wales) Act 2016. Please accept my apologies for 

the delay in replying and extend the same to your Committee. 

 

You have written that the following points have arisen during your Committee’s scrutiny: 

 

What impact is commencement of the Renting Homes (Wales) Act 2016, and the proposed amendments 
to be made by the Renting Homes (Amendment) (Wales) Bill likely to have on the courts in Wales?  

Will the changes in any way impact upon the average time it takes for a landlord to recover possession of 
their property?  
 

As you are aware the Renting Homes (Wales) Act 2016 and the Housing (Wales) Act 2014 were drafted 

with the aim of reforming housing law in Wales to provide clarity and certainty for renters and
[...]
nol ac effeithiol o gynlluniau gwariant y Llywodraeth yn ystod yr 

amgylchiadau digynsail hyn.  Byddwn yn rhannu canlyniad y gwaith ymgysylltu hwn â’ch Pwyllgorau i’ch 

helpu gyda’r gwaith o graffu ar y gyllideb ddrafft. 

 

 

 

 

Cadeirydd y Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac Addysg 

 Cadeirydd y Pwyllgor Newid Hinsawdd, Amgylchedd a Materion 

Gwledig 

Cadeirydd y Pwyllgor Diwylliant, y Gymraeg a Chyfathrebu 

Cadeirydd Pwyllgor yr Economi, Seilwaith a Sgiliau 

Cadeirydd y Pwyllgor Cydraddoldeb, Llywodraeth Leol a Chymunedau 

Cadeirydd y Pwyllgor Materion Allanol a Deddfwriaeth Ychwanegol 

Cadeirydd y Pwyllgor Iechyd, Gofal Cymdeithasol a Chwaraeon 

 

Tudalen y pecyn 40

Eitem 7.3



 

 

 

Mae’r Pwyllgor Busnes wedi cytuno i drefnu dadl, a gynigiwyd gan y Pwyllgor Cyllid, yn ystod wythnos olaf 

tymor yr haf ynglŷn â blaenoriaethau gwariant Llywodraeth Cymru. Gobeithiwn y gellir defnyddio’r 

wybodaeth a gesglir drwy ein gwaith ymgysylltu ar-lein i lywio’r ddadl ac y bydd ei chynnal cyn toriad yr haf 

yn cynnig digon o amser i Lywodraeth Cymru ystyried safbwyntiau’r Senedd wrth lunio ei chyllideb ddrafft. 

Bydd Covid-19 yn cael effaith ar wariant cyhoeddus am flynyddoedd i ddod a chredwn fod cynnal y ddadl 

hon yn hanfodol er mwyn sicrhau bod y Senedd yn amlinellu’r hyn y mae'n credu y dylai Llywodraeth Cymru 

ganolbwyntio ei gwariant arno dros y flwyddyn ariannol nesaf. Gobeithiwn y byddwch chi ac Aelodau o’ch 

Pwyllgorau yn manteisio ar y cyfle i gyfrannu at y ddadl bwysig hon. 

Yn dilyn y ddadl, byddaf yn ysgrifennu atoch eto i nodi ffocws cyllidebol y Pwyllgor Cyllid, manylion yr 

ymgynghoriad, a'n hamserlen ar gyfer craffu ar y gyllideb. 

Os oes gennych gwestiynau am unrhyw agwedd ar broses y gyllideb ddrafft, mae croeso i chi gysylltu â mi 

neu Bethan Davies, Clerc y Pwyllgor Cyllid, ar 0300 200 6372, neu seneddcyllid@senedd.cymru  

 

Yn gywir 

 

  

Llyr Gruffydd AC 

Cadeirydd y Pwyllgor Cyllid 

 

 

 

Croesewir gohebiaeth yn Gymraeg neu Saesneg. 

We welcome correspondence in Welsh or English. 

 

Tudalen y pecyn 41



29 Mai 2020  

Lles Cenedlaethau'r Dyfodol - Adroddiadau Statudol 

Annwyl Adrian a Sophie, 

Diolch unwaith eto ichi am ddod i gyfarfod y Pwyllgor Cyfrifon Cyhoeddus ar 18 Mai 
2020. Roedd yn gyflwyniad ac yn fan cychwyn defnyddiol iawn i'r Senedd ystyried eich 
adroddiadau statudol pwysig. 

Rydym yn cydnabod bod egwyddorion Deddf Llesiant Cenedlaethau'r Dyfodol (Cymru) 
2015 ('y Ddeddf') yn sail i bob agwedd ar fywyd cyhoeddus yng Nghymru ac mor bwysig 
yw sicrhau y dylai'r holl waith craffu gan y Senedd gwmpasu popeth. 

O'r herwydd, hoffem gymryd amser i fyfyrio ar sut y gall y Senedd gyflawni'r gwaith hwn 
yn effeithiol a byddwn yn disgwyl nes lansiad ffurfiol eich adroddiadau yn yr hydref cyn 
bwrw ymlaen â'n gwaith craffu. Bydd hyn yn ein galluogi i asesu sut mae cyrff cyhoeddus 
yng Nghymru yn ymateb i'ch canfyddiadau ac yn ystyried unrhyw adborth gan 
randdeiliaid, a fydd yn llywio ein barn.  

Er y gofynnwyd i'r Pwyllgor Cyfrifon Cyhoeddus arwain y gwaith hwn, byddaf yn sicrhau 
bod holl Gadeiryddion Pwyllgorau’r Senedd yn cael eu gwahodd i gyfrannu. Rydym am fod 
yn glir y bydd angen i'r gwaith craffu hwn gynnwys craffu ôl-ddeddfwriaethol ehangach 
ar y Ddeddf, a sicrhau bod hyn yn cael ei wneud yn rheolaidd. Ar hyn o bryd, er bod y 
Ddeddf ar waith ers 5 mlynedd, ni chafwyd craffu ôl-ddeddfwriaethol ehangach hyd yma  

Adrian Crompton 

Archwilydd Cyffredinol Cymru 

Sophie Howe 

Comisiynydd Cenedlaethau'r Dyfodol 

Papur 6 
Paper 6 

Tudalen y pecyn 42

Eitem 7.4



 

 
 
 
a dim ond y Pwyllgor Cydraddoldeb, Llywodraeth Leol a Chymunedau sy'n craffu ar 
Gomisiynydd Cenedlaethau'r Dyfodol yn flynyddol. 
 
Rydym yn cydnabod pwysigrwydd ymgorffori'r Ddeddf ar draws Sector Cyhoeddus Cymru. 
Fodd bynnag, rydym yn pryderu nad yw rhai cyrff cyhoeddus yn ystyried hyn yn 
flaenoriaeth. Bydd ein hystyriaeth yn gwyntyllu sut y gallai'r Senedd ymgymryd â gwaith 
craffu 
[...]
ames@llyw.cymru 
Correspondence.Julie.James@gov.Wales 

Rydym yn croesawu gohebiaeth yn Gymraeg.  Byddwn yn ateb gohebiaeth Gymraeg sy’n dod i law yn Gymraeg ac ni fydd gohebu yn 
Gymraeg yn arwain at oedi.  

We welcome receiving correspondence in Welsh.  Any correspondence received in Welsh will be answered in Welsh and corresponding 
in Welsh will not lead to a delay in responding.   

Ein cyf/Our ref MA/JJ/1826/20 

John Griffiths AS   
Cadeirydd 
Y Pwyllgor Cymunedau, Cydraddoldeb a Llywodraeth Leol 
Senedd Cymru 
Bae Caerdydd 
Caerdydd CF99 1SN 

10 Mehefin 2020 

Annwyl John, 

Diolch am eich llythyr ar 15 Mai 2020 ar ôl i mi ymddangos yn sesiwn dystiolaeth y Pwyllgor 
Cymunedau, Cydraddoldeb a Llywodraeth Leol ar 5 Mai. Rwy’n falch o gael cyfle i drafod 
effaith Covid-19 ar y portffolio Tai a Llywodraeth Leol. Roeddech yn gofyn yn eich llythyr am 
ragor o wybodaeth am nifer o faterion, ac rwyf wedi rhoi’r wybodaeth honno isod. 

Gyda golwg ar sut gall awdurdodau lleol gael gafael ar y cyllid ychwanegol, ac a oes 
unrhyw anawsterau gweinyddol, mae Cronfa Galedi Frys Awdurdodau Lleol yn cynnig 
£110m i helpu gyda’r costau ychwanegol sydd wedi codi o ganlyniad i’w hymateb i Covid-
19. Rydym wedi canolbwyntio ar ddod o hyd i’r effeithiau ariannol ar awdurdodau lleol, sy’n
deillio o’r camau ychwanegol y bu’n rhaid eu cymryd i ymateb i Covid-19 ac o ganlyniad i
gostau ychwanegol darparu gwasanaethau parhaus yn fwy cyffredinol. Mae’r ffrwd cyllido
hwn yn cynnwys hyd at £40m am gamau gweithredu hanfodol ar brydau ysgol am ddim,
£10m ar gyfer cymorth digartrefedd a £40m i gefnogi darparu gofal cymdeithasol i oedolion.

Bydd hawliadau’n cael eu cyflwyno bob mis.  Cafodd £2.3m ei dalu ar gyfer costau mis 
Mawrth a chafodd yr hawliadau ar gyfer mis Ebrill eu cyflwyno ar 20 Mai i’w hasesu a’u talu 
ym mis Mehefin.  Mae awdurdodau wedi cael cymorth i’w llif arian gan fod setliad mis Mai a 
setliad mis Mehefin wedi cael eu talu’n gynnar ym mis Ebrill sy’n galluogi’r taliad
[...]
edd. 

Gobeithio bod yr wybodaeth hon o gymorth i’r Pwyllgor. 

Yn gywir, 

Julie James AS/MS 
Y Gweinidog Tai a Llywodraeth Leol 
Minister for Housing and Local Government 

Tudalen y pecyn 49


	Agenda
	2 Ymchwiliad i COVID-19 a'i effaith: sesiwn dystiolaeth ar gydraddoldeb a hawliau dynol
	6 Ymchwiliad i COVID-19 a'i effaith: sesiwn dystiolaeth ar grwpiau pobl dduon, Asiaidd a lleiafrifoedd ethnig
	Re enquiry into the Covid-19 outbreak in Wales
	Who We Are
	OVERVIEW
	BAME Frontline Workers Deaths
	Underlying Health Conditions
	Education Predictive Scoring
	Housing/Isolation
	Faith Burials and Funerals/Costs
	Shopping and Food Access
	Hate Crime
	Businesses, Income and Earning
	Language Barriers
	Conclusion
	Papur 2 [Saesneg yn unig]

	7 Papurau i’w nodi
	7.1 Gohebiaeth gan Jane Hutt AS, Dirprwy Weinidog a Phrif Chwip at Priti Patel AS, Ysgrifennydd Gwladol yr Adran Gartref ynghylch COVID-19 a'i effaith ar Gymunedau BAME - 12 Mai 2020
	7.2 Gohebiaeth gan Chris Philp AS, Is-Ysgrifennydd Gwladol Seneddol yn y Swyddfa Gartref a'r Weinyddiaeth Gyfiawnder ynghylch Deddf Rhentu Cartrefi (Cymru) 2016 - 29 Mai 2020
	7.3 Gohebiaeth gan Llyr Gruffydd AS, Cadeirydd y Pwyllgor Cyllid ynghylch ymgysylltu a’r ddadl yn y Cyfarfod Llawn ar Flaenoriaethau Gwariant Llywodraeth Cymru ar gyfer 2021-22 - 1 Mehefin 2020.
	7.4 Gohebiaeth gan Nick Ramsay AS, Cadeirydd y Pwyllgor Cyfrifon Cyhoeddus, at Adrian Crompton, Archwilydd Cyffredinol Cymru a Sophie Howe, Comisiynydd Cenedlaethau’r Dyfodol ynglŷn ag adroddiadau statudol Llesiant Cenedlaethau’r Dyfodol - 29 May 2020
	7.5 Gohebiaeth gan y Gweinidog Tai a Llywodraeth Leol ynghylch cyfarfod y pwyllgor ar 15 Mai 2020 - 10 Mehefin 2020





Minutes of the meeting


 

 

Cofnodion cryno - Y Pwyllgor Cydraddoldeb, Llywodraeth 

Leol a Chymunedau 

Lleoliad: 

Video Conference via Zoom 

Dyddiad: Dydd Mawrth, 16 Mehefin 2020 

Amser: 14.01 - 17.14

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 

http://senedd.tv/cy/6335 

 
------ 

Yn bresennol 

Categori Enwau 

Aelodau’r Cynulliad: 

John Griffiths AS (Cadeirydd) 

Dawn Bowden AS 

Huw Irranca-Davies AS 

Mark Isherwood AS 

Delyth Jewell AS 

Caroline Jones AS 

Jayne Bryant AS 

Dai Lloyd AS 

Lynne Neagle AS 

David Rees AS 

Tystion: 

Patience Bentu, Cyngor Hiliaeth Cymru 

Rocio Cifuentes, Tîm Cymorth Ieuenctid Ethnig 

Ruth Coombs, Y Comisiwn Cydraddoldeb a Hawliau Dynol 

Heléna Herklots, Comisiynydd Pobl Hŷn Cymru 

Victoria Lloyd, Cyfarwyddwr Dylanwadu a Datblygu 

http://senedd.tv/


 

 

Rhaglenni, Age Cymru 

Hannah Wharf, Y Comisiwn Cydraddoldeb a Hawliau Dynol 

Staff y Pwyllgor: 

Naomi Stocks (Clerc) 

Catherine Hunt (Ail Glerc) 

Yan Thomas (Dirprwy Glerc) 

Hannah Johnson (Ymchwilydd) 

Stephen Davies (Cynghorydd Cyfreithiol) 

 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau  

1.1       Croesawodd y Cadeirydd aelodau’r Pwyllgor Cydraddoldeb, Llywodraeth 

Leol a Chymunedau i’r cyfarfod. 

 

 

1.2       Yn unol â Rheol Sefydlog 34.19, cafwyd datganiad gan y Cadeirydd ei fod 

wedi penderfynu gwahardd y cyhoedd o gyfarfod y Pwyllgor er mwyn diogelu 

iechyd y cyhoedd. 

 

 

1.3            Nododd y Cadeirydd fod y Pwyllgor wedi cytuno, pe bai'n gadael y cyfarfod 

am ryw reswm, y byddai Dawn Bowden AS yn Gadeirydd Dros Dro yn unol â 

Rheol Sefydlog 17.22. 

  

2 Ymchwiliad i COVID-19 a'i effaith: sesiwn dystiolaeth ar gydraddoldeb 

a hawliau dynol  

 

2.1.Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan y tystion a ganlyn:  

 Ruth Coombs, Pennaeth y Comisiwn Cydraddoldeb a Hawliau Dynol yng 

Nghymru; a 



 

 

 Hannah Wharf, Pennaeth Materion Allanol y Comisiwn Cydraddoldeb a Hawliau 

Dynol yng Nghymru 

3 Ymchwiliad i COVID-19 a'i effaith: sesiwn dystiolaeth ar bobl hŷn  

3.1. Croesawodd y Cadeirydd Jayne Bryant AS, Dai Lloyd AS, Lynne Neagle AS a David 

Rees AS, aelodau o’r Pwyllgor Iechyd, Gofal Cymdeithasol a Chwaraeon, i’r cyfarfod ar 

gyfer yr eitem hon. 

  

3.2 Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan y tystion a ganlyn: 

       Heléna Herklots, Comisiynydd Pobl Hŷn Cymru; a 

       Victoria Lloyd, Prif Weithredwr Age Cymru. 

  

4 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 (xi) i benderfynu gwahardd y 

cyhoedd o’r cyfarfod heddiw yn ystod eitem 5 ac eitem 8  

4.1.    Cytunodd y Pwyllgor i’r cynnig. 

  

5 Effaith COVID-19 ar bobl hŷn - trafod y dystiolaeth  

5.1 Trafododd y Pwyllgor y dystiolaeth a ddaeth i law o dan eitem 3. 

  

6 Ymchwiliad i COVID-19 a'i effaith: sesiwn dystiolaeth ar grwpiau pobl 

dduon, Asiaidd a lleiafrifoedd ethnig  

6.1 Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan y tystion a ganlyn: 

       Patience Bentu, Swyddog Cymorth Gweinyddiaeth a Pholisïau, Race Council 

Cymru 

       Rocio Cifuentes, Prif Weithredwr Tîm Cymorth Ieuenctid Ethnig Cymru (EYST). 

  



 

 

7 Papurau i’w nodi  

7.1 Gohebiaeth gan Jane Hutt AS, y Dirprwy Weinidog a’r Prif Chwip at Priti Patel AS, 

Ysgrifennydd Gwladol yr Adran Gartref ynghylch COVID-19 a'i effaith ar 

Gymunedau BAME - 12 Mai 2020  

7.1a Nododd y Pwyllgor yr ohebiaeth gan Jane Hutt AS at Priti Patel AS ynghylch 

COVID-19 a’i effaith ar Gymunedau BAME. 

  

7.2 Gohebiaeth gan Chris Philp AS, Is-Ysgrifennydd Gwladol Seneddol yn y Swyddfa 

Gartref a'r Weinyddiaeth Gyfiawnder, ynghylch Deddf Rhentu Cartrefi (Cymru) 

2016 - 29 Mai 2020  

7.2a Nododd y Pwyllgor yr ohebiaeth gan Chris Philp AS ynghylch Deddf Rhentu 

Cartrefi (Cymru) 2016..  

  

7.3 Gohebiaeth gan Llyr Gruffydd AS, Cadeirydd y Pwyllgor Cyllid, ynghylch 

ymgysylltu a’r ddadl yn y Cyfarfod Llawn ar Flaenoriaethau Gwariant Llywodraeth 

Cymru ar gyfer 2021-22 - 1 Mehefin 2020.  

7.3a Nododd y Pwyllgor yr ohebiaeth gan Llyr Gruffydd AS, Cadeirydd y Pwyllgor Cyllid, 

ynghylch ymgysylltu a’r ddadl yn y Cyfarfod Llawn ar Flaenoriaethau Gwariant 

Llywodraeth Cymru ar gyfer 2021-22. 

  

7.4 Gohebiaeth gan Nick Ramsay AS, Cadeirydd y Pwyllgor Cyfrifon Cyhoeddus, at 

Adrian Crompton, Archwilydd Cyffredinol Cymru, a Sophie Howe, Comisiynydd 

Cenedlaethau’r Dyfodol, ynglŷn ag adroddiadau statudol Llesiant Cenedlaethau’r 

Dyfodol - 29 May 2020  

7.4a Nododd y Pwyllgor yr ohebiaeth gan Nick Ramsay AS, Cadeirydd y Pwyllgor 

Cyfrifon Cyhoeddus, at Adrian Crompton, Archwilydd Cyffredinol Cymru, a Sophie 



 

 

Howe, Comisiynydd Cenedlaethau’r Dyfodol, ynglŷn ag adroddiadau statudol Llesiant 

Cenedlaethau’r Dyfodol. 

  

7.5 Gohebiaeth gan y Gweinidog Tai a Llywodraeth Leol ynghylch cyfarfod y pwyllgor 

ar 15 Mai 2020 - 10 Mehefin 2020  

7.5a Nododd y Pwyllgor yr ohebiaeth gan y Gweinidog Tai a Llywodraeth Leol ynghylch 

cyfarfod y Pwyllgor ar 15 Mai 2020. 

8 Ymchwiliad i COVID-19 a'i effaith: trafod y dystiolaeth ymhellach  

8.1 Trafododd y Pwyllgor y dystiolaeth a ddaeth i law o dan eitemau 2 a 6. 


